

LIST PREZESA ZARZĄDU

Wrocław, dnia 30 marca 2012 roku

Szanowni Państwo,

za nami pierwszy rok obrotowy Navi Group Spółka Akcyjna.

Rok 2011 był dla nas okresem wyjątkowym, ale również decydującym o naszym udziale w segmencie firm windykacyjnych, rynku zarządzania wierzytelnościami masowymi.

Z sukcesem przeprowadziliśmy pierwsze kroki na rynku kapitałowym, (i) pozyskując w drodze emisji obligacji kwotę 9.01 mln zł oraz (ii) debiutując w czerwcu na rynku obligacji Catalyst Giełdy Papierów Wartościowych w Warszawie S.A.

Dzięki zaufaniu naszych Obligatariuszy, pozyskane środki przeznaczyliśmy na inwestycję i obsługę wierzytelności masowych. W pierwszym pełnym roku działalności (2011) Navi Group Spółka Akcyjna wyceniła łącznie 79 portfeli wierzytelności o wartości nominalnej blisko 4,1 mld zł, przyjmując do obsługi portfele o łącznej wartości ponad 545 mln zł, co stawia nas w czołówce firm windykacyjnych w Polsce.

O sukcesie przeprowadzanych procesów windykacyjnych zadecydowało innowacyjne podejście do obsługi portfeli wierzytelności masowych, co potwierdzają rosnące progresywnie przychody. Osiągnięte wyniki, jak również dynamika zmian podstawowych wskaźników ekonomicznych, to rezultat między innymi systematycznych i dobrze przemyślanych inwestycji. Rozwój Spółki możliwy jest także dzięki stabilnemu finansowaniu dłużnymi papierami wartościowymi.

Ważnym wydarzeniem było także przyznanie w październiku członkostwa dla Navi Group Spółka Akcyjna w Konferencji Przedsiębiorstw Finansowych w Polsce – Związku Pracodawców, instytucji stojącej na straży wysokich standardów postępowania w obrocie gospodarczym.

Zarząd Spółki dołoży wszelkich starań w dążeniu do umacniania pozycji rynkowej firmy.

W tym miejscu chciałbym podziękować wszystkim Pracownikom, członkom Rady Nadzorczej, Obligatariuszom, Akcjonariuszom, Klientom oraz Partnerom Grupy Kapitałowej Navi Group Spółka Akcyjna, za ogromny wkład w rozwój oraz okazane zaufanie.

Z poważaniem,

Bartłomiej Mateusz Sobolewski, Prezes Zarządu

(podpis na oryginalnym dokumencie)
